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Wynalazek niniejszy dotyczy oziębia-
rek pochłaniających, które zawierają czyn¬
nik pomocniczy krążący w urządzeniu, wy-
równywujący prężność i kierujący pary
czynnika oziębiającego z wyparnika do
pochłanialnika. W urządzeniach tego ro¬
dzaju proponowano dotychczas pochłania¬
nie tego ciepła zapomocą płynu oziębiają¬
cego np. wody i by ciepło to było pochła¬
niane przez część z urządzenia, oddającą
ciepło (skraplacz względnie pochłanialnik).
Skraplacz, a częstokroć i pochłanialnik
składał się zwykle z dwóch rur, z których
jedna umieszczona była w drugiej, a płyn
oziębiający przepływał przez przestrzeń
zawartą między temi rurami. W celu za¬
oszczędzenia płynu oziębiającego a rów¬
nież i z innych powodów, rura zewnętrz-

na była tylko nieco szersza od wewnętrz¬
nej; wytwarzało to niebezpieczeństwo za¬
tkania się wąskiego przepływu płynu ozię¬
biającego przez nieczystości w nim zawar¬
te lub rdzę, niebezpieczeństwo tern większe
im bardziej zanieczyszczona była woda u-
żyta jako płyn oziębiający. Następnie,
wskutek nadawania części przyrządu od¬
dającej ciepło kształtu rury spiralnej, od¬
ległość między ściankami rury zewnętrz¬
nej zmniejszała się jeszcze bardziej, co po^
wodowało jeszcze większe prawdopodo¬
bieństwo powstawania na zgięciach rur
różnych osadów lub rdzy zatykającej
przepływ.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych niedogodności i polega na tern,
że skraplacz i pochłanialnik urządzenia



*znaj dują się w zamkniętem naczyniu, przez
które przepływa odpowiedni płyn oziębia-

'ący\: ■'■■'". -*
Rysunek uwidocznia przykład wykona¬

nia wynalazku,
Wrzejnik K zawiera czynnik chłodzą¬

cy np. wodny roztwór amonjaku, a wy¬
parnik G i pochłanialnik A zawierają czyn¬
nik pomocniczy obojętny względem czyn¬
nika oziębiającego, np. gaz, mieszaninę ga¬
zów lub wodór. Wyparnik G i pochłanial¬
nik A zawierają poza tern porowatą masę
E, np. wełnę metalową lub wióry, umie¬
szczoną w szeregu naczyń rurowych F za¬
opatrzonych w dziurkowane dna H i po¬
łączonych u góry i u dołu ze sobą, w celu
ułatwienia oddawania ciepła przez roz¬
dzielanie dopływającego do naczyń płynu
na możliwie wielką powierzchnię. Prze¬
strzeń wrzejnika napełniona gazem połą¬
czona jest z górną częścią wyparnika G z3u-
pomocą wężownicy skraplacza C, przy-
czem koniec wężownicy skierowanej do
wyparnika jest dziurkowany i tworzy za¬
kończenie /. Między wyparnikiem G a
pochłanialnikiem A znajduje się wymień-
nica ciepła R, składająca się z dwóch rur
M i N łączących górną, względnie dolną
część wyparnika G z odpowiedniemi czę¬
ściami pochłanialnika A.

Wrzejnik i pochłanialnik są połączone
rurami L i P w ten sposób, że zostaje u-
tworzony pewien zamknięty obwód krąże¬
nia płynu pochłaniającego. Wrzejnik i po¬
chłanialnik są więc stale ze sobą połączon
ne. Rura L sięga jednym końcem dna
wrzejnika, a drugim końcem górnej części
pochłanialnika, przyczem koniec umie¬
szczony w pochłanialniku jest dziurkowa¬
ny i tworzy zakończenie 0. Rura L znaj¬
duje się poza tern wewnątrz rury Pi sta¬
nowi wraz z nią wymiennicę ciepła S. Ko¬
niec rury P skierowanej do wrzejnika prze¬
kształca się w wężownicę T, do lepszego
przenoszenia ciepła i otwiera się bądź w
części wrzejnika zapełnione) płynem, bądź

bezpośrednio ponad powierzchnią płynu w
części zapełnionej gazem. Wężownica T
działa w sposób podobny jak lewar ciepl¬
ny i wytwarza krążenie płynu pochłania¬
jącego. Dno wrzejnika jest ogrzewane w
odpowiedni sposób.

Stosownie do wynalazku, wężownica
skraplacza C oraz pochłanialnika A u-
mieszczone są w naczyniu zamkniętem B,
zaopatrzonem we wlot i wylot dla odpo¬
wiedniego czynnika chłodzącego np.
wody.

Przy ogrzewaniu wrzejnika ulatniające
się z płynu pary amon jaku skraplają się
w skraplaczu C i skierowane są przez za¬
mknięcie płynowe U do wyparnika G w
stanie płynnym. Następnie przepływa a-
monjak przez porowatą masę E, ulatniając
się i rozpraszając w wodorze wyparnika,
przyczem pochłania on ciepło otaczające
wyparnik. Dyfuzja odbywa się najkorzyst¬
niej przy prężności mieszaniny gazowej
mniej więcej równej prężności dopływa¬
jącego płynu oziębiającego. Mieszanina
gazowa amonjaku i wodoru, cięższa od sa¬
mego wodoru, przepływa następnie przez
rurę N do ochłodzonego pochłanialnika A
i wznosi się przez naczynia F (drobno roz¬
dzielona przez masę E) aż do zetknięcia
się z płynem, spływającym z górnej czę¬
ści pochłanialnika, który to płyn pochła¬
nia, względnie rozpuszcza amonjak, lecz
nie pochłania wodoru. W ten sposób amo-
njak zostaje wydzielony z mieszaniny ga¬
zowej, podczas gdy wodór unosi się da¬
lej w pochłanialniku i, przez rurę M, w
której się ogrzewa, zostaje skierowany
znów do wyparnika G, gdzie miesza się
ponownie z parami amonjaku. Samoczyn¬
ne krążenie gazu obojętnego lub takiejże
mieszaniny gazowej może być jeszcze o-
siągnięte i przez dobranie ciężaru właści¬
wego tego gazu w ten sposób, aby ten o-
statni był mniejszy od ciężaru właściwe¬
go pary czynnika oziębiającego. Poza tern
zresztą gaz zostaje ochłodzony w ozię-
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biaczu, wskutek czego posiada ciężar wła¬
ściwy większy niż w pochłanialniku, gdzie
się ogrzewa.

Zastrzeżenie patentowe,

Oziębiarka pochłaniająca, zawierająca
czynnik pomocniczy, krążący w urządze¬
niu, wyrównywujący prężność i kierujący
pary czynnika oziębiającego, wydostające
się ze skraplacza i wyparnika do pochła-

nialnika, znamienna tern, że skraplacz
oraz pochłanialnik umieszczone są w jed-
nem naczyniu zamkniętem, przez które
przepływa odpowiedni płyn oziębiający.
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